Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Educação

Mestrado e Doutorado em Educação

Campus Universitário – Av. Colombo, 5790 – Bloco I-12 – Sala 11 – Jardim Universitário – CEP: 87.020-900
Maringá – Paraná – Telefone: (44) 3011-4853 – 3011-5076 – E-mail: sec-ppe@uem.br – www.ppe.uem.br

EDITAL Nº 007/2024-PPE

A Professora Dr.ª Rosangela Célia Faustino, Coordenadora
do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes da Universidade Estadual
de Maringá, no uso de suas atribuições...

Considerando o Edital n.º 042/2023-PPE de abertura do Processo de Seleção do Programa de Pós-
Graduação em Educação – Mestrado e Doutorado em Educação – Turma 2024;

Considerando a Resolução n.º 290/2023-PPE, que regulamenta o Processo de Seleção do
Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado e Doutorado em Educação – Turma 2024;

Considerando o Edital n.º 002/2024-PPE; o Edital n.º 004/2024-PPE; o Edital n.º 005/2024-PPE e o
Edital n.º 006/2024-PPE;

C O N V O C A os candidatos aprovados na 2ª Fase do Processo de Seleção do PPE – Turma 2024 – para
participarem da Prova de Títulos, de acordo com o que segue:

1. Cronograma:

 3ª Fase – Prova de Títulos (Classificatória)

Envio dos Documentos/Comprovantes do Currículo Lattes 04/03 a 07/03/2024
Resultado da 3ª Fase  Até 19/03/2024
Resultado Final do Processo de Seleção Até 27/03/2024
Matrícula para os Aprovados - Alunos Regulares 04 e 05/04/2024

2. Os candidatos convocados e interessados em participar da Prova de Títulos deverão:

a) No período das 14 horas do dia 04/03/2024 às 23h59min do dia 07/03/2024, observado o horário oficial
de Brasília/DF, preencher e fazer upload dos documentos pertinentes à Prova de Títulos no Formulário de
Cadastro e Envio de Títulos no endereço eletrônico http://www.ppe.uem

b) Os arquivos, em formato PDF, deverão ser identificados/nomeados com a numeração correspondente
ao item de pontuação constante no ANEXO III da Resolução 290/2023-PPE (Exemplo: "1.1" para o
comprovante de “Participação em projeto de Pesquisa...”; "1.2" para o comprovante “Participação em
projeto de Ensino...”; "2.1" para o comprovante de publicação de Artigo em periódico qualificado Qualis A1,
A2, A3, A4...);

c) Recomenda-se que o candidato atente-se ao horário de fechamento do sistema (23h59min do dia
07/03/2024) e efetue o acesso ao link de cadastro e o envio dos títulos até 30 (trinta) minutos antes do
horário de término, para que seja possível o total cadastramento e envio dos documentos desejados.

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Educação

Mestrado e Doutorado em Educação

Campus Universitário – Av. Colombo, 5790 – Bloco I-12 – Sala 11 – Jardim Universitário – CEP: 87.020-900
Maringá – Paraná – Telefone: (44) 3011-4853 – 3011-5076 – E-mail: sec-ppe@uem.br – www.ppe.uem.br

3. Candidatos convocados para Prova de Títulos:

MESTRADO - Linha de Pesquisa 1: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO, POLÍTICAS E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

NOME COMPLETO
ANA LUIZA TABORDA DA PAIXÃO
ANA PAULA DIAS TORRES OCAMPOS
CAMILA HELOISE PAES
DANIEL HENRIQUE DA SILVA PEREIRA
DANILO MELLO CAMPASSI
GEOVANA BEATRIZ LAGOS DE PAULA
GIOVANA RODRIGUES GOMES
JESSICA FIORATI DOS SANTOS DENA
JOÃO ALVES DA CRUZ FILHO
RENNER RICARDO DA SILVA
TALITA GONÇALVES
TALLES MARTIMIANO GALHARDO
TAYNARA CÁSSIA DA SILVA

MESTRADO - Linha de Pesquisa 2: ENSINO, APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO HUMANO

NOME COMPLETO
ANA CAROLINA DE OLIVEIRA JAVORSKI
BETHÂNIA VERNASCHI DE OLIVEIRA
CAROLINE VERZA DE CARVALHO FRANÇA
CLÉIA TORINO DE SOUZA
DENIS GOMES DA CRUZ
ÉRICA DA SILVA SOUSA
GLEISSIANO RUAN DE FREITAS
KAUANE MORAES BERNARDO
KEILLA FRANCIELI MARANA DA FONSECA
MARIA CLARA SAMPAIO RODRIGUES
MARIANA EMÍLIA SALESSE SALGADO
MICHELE GOLAM DOS REIS
SANDRA MARA FERRARI
SUSAN VICTÓRIA SCARPELLI
THIAGO SAMUEL DE PINHO CORDEIRO
VANESSA FAUSTINO PINTO
VANESSA MENEZES MACIAS

DOUTORADO - Linha de Pesquisa 1: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO, POLÍTICAS E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

NOME COMPLETO
ALEXANDRE SOUZA FRANCO
ANA CELIA PRIVADO DOS SANTOS BEZERRA
ANA PAULA ANDRÉ
CATARINA MESSIAS ALVES
DIOGO ALMEIDA E SILVA

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Educação

Mestrado e Doutorado em Educação

Campus Universitário – Av. Colombo, 5790 – Bloco I-12 – Sala 11 – Jardim Universitário – CEP: 87.020-900
Maringá – Paraná – Telefone: (44) 3011-4853 – 3011-5076 – E-mail: sec-ppe@uem.br – www.ppe.uem.br

EDUARDA MIRIANI STABILE
ELIETE VICENTIN FILIPINI
ETIENNE HENRIQUE BRASÃO MARTINS
EVERTON KOLOCHE MENDES BARBOSA
FABIANA LÚCIA BARBOSA DAMASCENA
ISABELLA CAROLINA DE FRANÇA BENTO
IURI GOMES RAMOS
JEFERSON DIOGO DE ANDRADE GARCIA
KAREN BRUSTOLIN GRANETTO
KARINA MONIZ TAVARES
LÉSLIE AMANDA DA SILVA
LILIAN FÁVARO ALEGRÂNCIO IWASSE
LORENA MOTA CATABRIGA
MARIA CLARA THOMAZINI
MARIA EDUARDA DE ALVARENGA
MARIANA ARRABAL PITA ARAUJO
PEDRO PABLO VELASQUEZ

DOUTORADO - Linha de Pesquisa 2: ENSINO, APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO HUMANO

NOME COMPLETO
ALINE GONÇALVES DE CASTRO ZANIN
AMANDA COSTA PINHEIRO
CLAUDEMAR PEDROSO LOPES
CLÁUDIA LOPES
DAIANE MARTINS BATISTA
EDUARDO AUGUSTO PAVANI
EMANUELLE TÓTOLI DE OLIVEIRA CEZÁRIO
GISELE SONCINI RODRIGUES
JOÃO JUNIOR BONFIM JOIA PEREIRA
JOÃO PAULO BITTENCOURT
LILIAN KÉSIA MUNIZ DE SOUZA
MAIA MAZAMBONI PONTES (NOME SOCIAL)
MARINALVA DE OLIVEIRA MAXIMO
RAFAEL MONTEIRO DE FREITAS
REGINA RIDÃO RIBEIRO DE PAULA
SÉRGIO BEZERRA PINTO JÚNIOR
SILVANA TELMA DE LIMA FRITOLI
VICTÓRIA HIDALGO PEDRONI

                                                                                                           Maringá-PR, 04/03/2024.

Prof.ª Dr.ª Rosangela Célia Faustino
Coordenadora do PPE/UEM

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Educação

Mestrado e Doutorado em Educação

Campus Universitário – Av. Colombo, 5790 – Bloco I-12 – Sala 11 – Jardim Universitário – CEP: 87.020-900
Maringá – Paraná – Telefone: (44) 3011-4853 – 3011-5076 – E-mail: sec-ppe@uem.br – www.ppe.uem.br

FICHA DE AVALIAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS
(ANEXO III da Resolução n.º 290/2023-PPE)

Nome do Candidato(a): ____________________________________________________________________

(   ) Mestrado – Linha de Pesquisa 1
(   ) Mestrado – Linha de Pesquisa 2
(   ) Doutorado – Linha de Pesquisa 1
(   ) Doutorado – Linha de Pesquisa 2

TABELA DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES

Item Especificação
Pontos

por
item

Quantidade Pontuação
Máxima

Pontuação
Obtida

1 Participação em projetos de pesquisa, de ensino e de extensão e de Grupo de Estudos certificados pelo CNPq
(2019 a 2023 – até 20,00 pontos)

1.1
Participação em projeto de Pesquisa formalizado pela instituição
ou agência de fomento (iniciação científica e/ou projetos de
docentes) – (por projeto)

1,00  5,00

1.2 Participação em projeto de Ensino
(por projeto) 1,00  4,00

1.3 Participação em projeto de Extensão Universitária (membro da
equipe executora – mínimo de 6 meses) – (por projeto) 1,00  2,00

1.4 Participação em Curso de Extensão Universitária (carga horária
igual ou superior a 40 h/a) – (por curso) 1,00  2,00

1.5 Participação em Grupo de Pesquisa certificado no CNPq (por
grupo) 1,00  3,00

1.6 Outros Projetos: PET, Pibid, Residência Pedagógica, Projeto
Rondon, e outros. (por projeto) 1,00  4,00

2 Produção Bibliográfica (2019 a 2023): 40,00 pontos

2.1 Artigo em periódico qualificado Qualis A1, A2, A3, A4
(Qualis Capes em Educação)* – ( por artigo) 5,00  15,00

2.2 Artigo em periódico qualificado Qualis B1, B2, B3, B4
(Qualis Capes em Educação)* – ( por artigo) 2,00  10,00

2.3 Livro Publicado em editora com corpo editorial
(Livro autoral – área de Educação) 6,00  6,00

2.4 Capítulo de Livro publicado em editora com corpo editorial
(por capítulo – área de Educação) 1,00  3,00

2.5 Trabalho completo publicado em anais de evento no exterior
(por trabalho) 0,50  1,00

2.6 Trabalho completo publicado em anais de evento no Brasil
(por trabalho) 0,25  1,00

2.7 Resumo expandido publicado em anais de evento no exterior
(3 a 5 laudas) – (por resumo) 0,25  1,00

2.8 Resumo expandido publicado em anais de evento no Brasil
(3 a 5 laudas) – (por resumo) 0,20  1,00

2.9 Resumo publicado em anais de evento no exterior
(Até 2 laudas) – (por resumo) 0,20  1,00

2.10 Resumo publicado em anais de evento no Brasil
(Até 2 laudas) – (por resumo) 0,20  1,00

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Educação

Mestrado e Doutorado em Educação

Campus Universitário – Av. Colombo, 5790 – Bloco I-12 – Sala 11 – Jardim Universitário – CEP: 87.020-900
Maringá – Paraná – Telefone: (44) 3011-4853 – 3011-5076 – E-mail: sec-ppe@uem.br – www.ppe.uem.br

3 Produção Técnica (2019 a 2023): 30,00 pontos

3.1 Palestras/Conferências/Minicursos/Oficinas/Lives ministradas
(por atividade) 2,00  6,00

3.2 Apresentação de Trabalho em Evento Científico no exterior (por
evento) 2,00  8,00

3.3 Apresentação de Trabalho em Evento Científico no Brasil
(por evento) 1,00  5,00

3.4 Orientação de TCC/Monografia/Iniciação Científica
(por trabalho) 1,00  4,00

3.5 Participação em Bancas de Defesa Pública de TCC, Monografia ou
Especialização (por banca) 0,50  2,00

3.6 Participação em comissão organizadora de eventos acadêmicos
(por evento) 0,50  1,00

3.7 Participação em Evento Científico no exterior
(por evento) 1,00  2,00

3.8 Participação em Evento Científico no Brasil
(por evento) 0,50  2,00

4 Docência na educação básica e no ensino superior: 10,0 pontos

4.1 Docência na Educação Básica, Ensino Superior (Graduação) ou
Experiência em Educação Social (por ano) 2,00  6,00

4.2 Atividades Administrativas em Educação (Coordenação, Direção,
Supervisão, Orientação Pedagógica) (por ano) 1,00  2,00

4.3 Atividade de Tutoria em cursos de graduação e/ou especialização
a distância (por ano) 0,40  2,00

TOTAL DE PONTOS (até 100,00 pontos)

Nota: Serão consideradas as produções do período de 2019 a 2023. A produção científica em periódicos será
computada de acordo com o “Qualis Periódicos 2017-2020”, disponível em
https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/listaConsultaGeralPeriodicos.
jsf